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https://www.100test.com/kao_ti2020/542/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E4_BC_9A_c42_542910.htm 第十四章长短期借款的核算 本

章涉及主要科目：①短期借款；②长期借款；③应付利息 第

一节短期借款的核算 1、短期借款：指企业向银行或其他金

融机构借入的期限在一年（含一年）以下的各种借款。 2、

利息作为财务费用计入损益核算：（判断） ①如果利息分期

（季、半年）支付或到期一次支付、且数额较大，可采用预

提的方法分期计入损益； 借：财务费用 贷：应付利息 ②如果

利息按月支付，或虽然分期（季、半年）支付或到期一次支

付，但数额较小，可直接计入当期损益。借：财务费用 贷：

银行存款 第二节长期借款的核算 1、长期借款：指企业向银

行或其他金融机构借入的偿还期在一年以上（不含一年）的

各种借款。 一般用于固定资产的购建、改扩建工程、大修理

工程以及流动资产的正常需要等方面。 2、长期借款的借入

、应计利息、汇兑损益、偿还本息等业务的核算都通过“长

期借款”账户进行。（多选） 第十五章所有者权益 本章涉及

主要科目：①实收资本；②资本公积；③资本溢价（股本溢

价）；④盈余公积；⑤未分配利润； ⑥利润分配；⑦本年利

润 第一节所有者权益概述 1、所有者权益：指企业投资者对

企业净资产的所有权，包括企业投资者对企业的投入资本以

及形成的资本公积、盈余公积和未分配利润等。 2、我国企

业会计准则第二十六条规定：所有者权益是指企业资产扣除

负债后由所有者享有的剩余权益。公司的所有者权益又称为

股东权益。二十七条规定：所有者权益的来源包括所有者投



入的资本（实收资本）、直接计入所有者权益的利得和损失

（资本公积）、留存收益（盈余公积、未分配利润）等。（

多选） 3、所有者权益和负债的联系和区别：（简答，必须

会） 所有者权益和负债同属“权益”。“权益”是指对企业

资产的求偿权。它包括投资人的求偿权和债权人的求偿权两

种。但二者又有区别，主要表现在以下5个方面： ①性质不

同。表现为负债是债权人对企业资产的求偿权，是债权人的

权益，债权人与企业只有债权债务关系，到期可以收回本息

；而所有者权益则是企业所有者对企业净资产的求偿权，包

括所有者对企业投入的资本以及其对投入资本的运作所产生

的盈余的要求权，没有明确的偿还期限。 ②偿还责任不同。

表现为企业的负债要求企业按规定的时间和利率支付利息，

到期偿还本金；而所有者权益则与企业共存亡，在企业经营

期内无需偿还，国有企业按照国家规定分配收益，股份制企

业按照董事会的决定支付股利，其他企业按照企业最高层管

理机构的决定分配利润。 ③享受的权利不同。债权人通常只

有享受收回本金和按事先约定的利息率收回利息的权利，既

没有参与企业经营管理的权利，也没有参与企业收益分配的

权利；而企业的所有者通常既具有参与企业经营管理的权利

，也具有参与企业收益分配的权利。企业的所有者不仅享有

法定的自己管理企业的权利，而且还享有委托他人管理企业

的权利。 ④计量特性不同。负债通常可以单独直接计量，而

所有者权益除了投资者投资时以外，一般不能直接计量，而

是通过资产和负债的计量来间接计量。 ⑤风险和收益的大小

不同。负债由于具有明确的偿还期限和约定的收益率，而且

一旦到期就可以收回本金与相应的利息，因而风险较小，因



为债权人承担的风险小，所以相应地债权人所获得的收益也

较小；而所有者的投入资本，一旦投入被投资企业，一般情

况下，不论企业未来经营状况如何，都不能抽回投资，因而

承担的风险较大，相应地收益也较高，当然，也有可能要承

担更大的损失。 了解： 1、所有者权益实质上是所有者在某

个企业所享有的一种财产权利，包括所有者对投入资本的所

有权、使用权、处置权和收益分配权。 2、所有者权益是一

种权利，但这种权利来自于投资者投入的可供企业长期使用

的资源。根据多数国家公司法的规定，投入的资本在企业终

止经营前不得抽回。 3、所有者权益具有长期特性。投资者

投入的资本，通常是不能抽回的，而是供企业长期使用。 4

、从构成要素看，所有者权益包括所有者的投入资本、企业

的资产增值及经营利润。 5、所有者权益计量的间接性。 6、

所有者权益的核算与企业组织形式有密切的关系。 第二节投

入资本的种类、出资方式和会计核算 1、投入资本：是企业

的所有者向企业投入的无需偿还、可长期使用的资本。可分

为独资企业投入资本、合伙企业投入资本、国有独资企业投

入资本、有限责任公司投入资本、股份有限公司投入资本。

（多选） 2、投资者既可以以货币性资产出资，也可以以非

货币性资产出资。 3、企业接受无形资产投资，就其占企业

总资本的比例而言，通常会有一定的限制（土地使用权除外

）。如股份制企业接受无形资产投资的额度以不超过注册资

本总额20%为限，特殊情况需超过者需报请有关部门批准。

另外，为首次发行股票而接受投资者投入的无形资产，应该

按该项无形资产在投资方的账面价值入账，除此之外，均按

协议价入账。（判断） 第三节资本公积 1、资本公积：是所



有者权益的组成部分。它主要包括资本（或股本）溢价、财

产评估增值、直接计入所有者权益的利得和损失、其他资本

公积等。 “资本公积”账户应当分别“资本溢价（股本溢价

）”、“其他资本公积”进行明细核算。 2、与发行权益性

证券直接相关的手续费、佣金等交易费用，借记“资本公积

”账户（股本溢价）等，贷记“银行存款”等账户。（判断

） 3、企业收到投资者以外币投入的资本，应当采用交易发

生日即期汇率折算，不得采用合同约定汇率和即期汇率的近

似汇率折算。（判断） 第四节留存收益 1、留存收益是资产

负债表和利润表的纽带。主要包括盈余公积和未分配利润。

2、盈余公积分为法定盈余公积和任意盈余公积两类。 3、公

司制企业的法定盈余公积按照税后利润的10%提取，计提的

法定盈余公积累计金额已达到注册资本的50%时，可以不再

提取。 4、外商投资企业的盈余公积包括：储备基金；企业

发展基金；利润归还投资。 5、盈余公积的用途： ①弥补亏

损（用于以后年度税前利润弥补；以后年度税后利润弥补；

弥补亏损） ②转增资本或股本（用盈余公积转增资本或股本

后，留存的盈余公积不得少于注册资本的25%） ③发放现金
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